
DECRETO DI CONFERIMENTO DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
RESPONSABILE  AREA   PROGRAMMAZIONE, REALIZZAZIONE GESTIONE CURA DEL PATRIMONIO

IL SINDACO

Visti
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021
ha introdotto la nuova figura degli Incarichi di Elevata Qualificazione prevedendo che il conferimento di tali incarichi
di EQ sia effettuato previa determinazione di criteri generali da parte degli enti. Negli enti privi di personale con
qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  104  del  19/09/2023  ad  oggetto  “Approvazione  disciplina  unitaria
graduazione delle posizioni dirigenziali e degli incarichi di Elevata Qualificazione”;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  19/09/2023  ad  oggetto  “Modifica  macro-organizzazione
comunale e applicazione sistema di graduazione posizioni di Responsabili di Elevata Qualificazione”;

Ricordato che
- in data 20/09/2023 con protocollo n. 50336 veniva diffuso AVVISO PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER
IL CONFERIMENTO DI N.10 INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE RESPONSABILI DI SETTORE, tra cui il ruolo di
Responsabile EQ dell’Area in oggetto; 
- nel verbale di ammissibilità protocollo n. 51767 del 28/09/2023 si prendeva atto che alla scadenza dell’avviso
nessun dipendente comunale aveva presentato candidatura per l’Area in oggetto; 
- il Sindaco con atto protocollo n. 52255 del 30/09/2023 ha ritenuto di nominare il Geom. Stefano Cremonini,
Specialista  in  attività  tecniche,  quale  Responsabile  dell’Area  Programmazione  Realizzazione  Gestione  Cura  del
Patrimonio; 
- il geom. Cremonini è cessato dal servizio per pensionamento per cui il ruolo di Responsabile dell’Area in oggetto è
stato assegnato ad interim fino al 31/1/2024 e poi prorogato fino al 29/02/2024 alla geometra Federica Baldi, con

COMUNE DI VALSAMOGGIA
Città metropolitana di Bologna
Segreteria del Sindaco
sindaco@comune.valsamoggia.bo.it
051/836447 – 051/836458

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2024/0011655 del  01/03/2024  -  Pag. 1 di 3



 atti in data 30/12/2023 protocollo n. 67678  e  in data  31/01/2024  protocollo n. 5807; 
- in data 28/11/2023 è stato pubblicato avviso di  PROCEDURA ESPLORATIVA DI MOBILITA' INTERNA ALL’ENTE ED
ESTERNA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI SPECIALISTA IN ATTIVITA’ TECNICHE (AREA DEI FUNZIONARI E
DELLA  ELEVATA QUALIFICAZIONE) AREA PROGRAMMAZIONE GESTIONE E CURA DEL TERRITORIO ove veniva
specificato che la figura ricercata, in quanto appartenente all’Area dei Funzionari ed EQ, avrebbe potuto ricevere dal
Sindaco incarico di Elevata Qualificazione per l’Area di assegnazione e/o per altre Aree/Servizi del Comune, ai sensi
delle  disposizioni  del  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  16/11/2022  e  della  disciplina  interna  per
l’attribuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione;
-  nessun  dipendente  comunale  ha  presentato  domanda  di  partecipazione  alla  procedura  in  oggetto  che  si  è
conclusa con l’individuazione di un vincitore;
- ritenendo necessario,  in considerazione dell’assenza di candidature dall’interno riscontrata in due occasioni  a
distanza di tempo ravvicinata nonché nelle more delle procedure di trasferimento del vincitore della procedura di
cui  sopra,  continuare  a garantire il  regolare  funzionamento dei  numerosi  servizi  afferenti  all’Area in oggetto il
sottoscritto ha richiesto con nota protocollo n.  4318 del 24/01/2024, cui si richiama,  al Comune di Monte San
Pietro la disponibilità alla concessione in comando presso il Comune di Valsamoggia del dipendente comunale dott.
Andrea Diolaiti, specialista tecnico, per 18 ore settimanali e fino alla fine del corrente anno 2024;
-  acquisita  la  disponibilità  dell’Amministrazione di  Monte San  Pietro,  come da  nota  della  Sindaca  acquisita  al
protocollo comunale al n.  4850 del 26/01/2024, cui si richiama,  con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del
27/02/2024  ad  oggetto  STRALCIO  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITA’  E  ORGANIZZAZIONE  2024-2026.
AGGIORNAMENTO  PIANO  DEI  FABBISOGNI  2024  –  2026  è  stata  deliberata  l’attivazione  del  comando  dal
1/3/2024;
-  con  determinazione  n.  141 in  data  29/2/2024,  allegata  alla  presente  nomina,  la  Responsabile  del  Servizio
Personale Associato ha autorizzato il  comando,  a  tempo parziale  per 18 ore settimanali,  presso il  Comune di
Valsamoggia,  del dott. Diolaiti Andrea, Responsabile del Settore Cura del Territorio e Gestione del Patrimonio del
Comune di Monte San Pietro, per il periodo dal 1° marzo 2024 al 31 dicembre 2024 dando atto che la retribuzione
spettante al  dipendente per il  periodo di comando continuerà ad essere corrisposta dal Comune di Monte San
Pietro e verrà successivamente rimborsata dal Comune di Valsamoggia e rinviando a successivo provvedimento del
Comune di Valsamoggia, da adottarsi da parte della medesima Responsabile, l’assunzione degli impegni di spesa
conseguenti al comando in oggetto;
- esaminato il curriculum vitae del dott. Andrea Diolaiti e ritenuto lo stesso dotato di competenza ed esperienze
professionali idonee a poter assumere la responsabilità dell’Area;

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2024/0011655 del  01/03/2024  -  Pag. 2 di 3



DECRETA

1)  di conferire, con decorrenza 01 marzo 2024 e fino al 31 dicembre 2024  al dott. Andrea Diolaiti, dipendente del
Comune di Monte San Pietro ivi Responsabile del Settore Cura del Territorio e Gestione del Patrimonio, in comando
presso il Comune di Valsamoggia per 18 ore settimanali, l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile  AREA
PROGRAMMAZIONE, REALIZZAZIONE GESTIONE CURA DEL PATRIMONIO;
Al Responsabile così nominato sono attribuite funzioni apicali di direzione Area, ai sensi dell’art.107 del T.U. Enti
Locali  267/2000,  con applicazione della  relativa disciplina giuridica ed economica ai  sensi  della  contrattazione
collettiva nazionale di lavoro del comparto;
Al Responsabile spetta l’espletamento delle competenze attribuite dal Piano Sovracomunale di Protezione Civile e
dai  correlati  provvedimenti  del  Sindaco. Si  rimanda al  Job Profile agli  atti  per quanto attiene ai compiti  ed alle
funzioni particolari;

2) di nominare il  suddetto Responsabile quale datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e ss.mm.e ii., in
relazione alla struttura organizzativa di competenza e alle risorse assegnate alla propria responsabilità;
Dà atto che, come previsto dal CCNL art. 18, comma 3, gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza
con atto scritto e motivato,  in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi  o in conseguenza di valutazione
negativa della performance individuale.

Per quanto attiene alle sostituzioni nei casi di assenza o impedimento, s i procederà con apposito provvedimento ai
sensi dell’art.17 del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi.

     IL SINDACO
Daniele Ruscigno

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005

 Il documento informatico originale è conservato nei propri archivi.

Protocollo  c_a726n/COVALS  GE/2024/0011655 del  01/03/2024  -  Pag. 3 di 3


		2024-03-01T08:20:38+0000
	Daniele Ruscigno




